

Masopust se vrátil v provazech deště

Farmářské trhy s nabídkou čerstvých potravin a produktů českých a regionálních výrobců se na náměstí v centru Bohumína konají už pět let. Pod názvem »Slezský rynek« se opakují jednou měsíčně, vždy ve středu. Stánkaři ale na rynek zavítali také v pátek 25. února. Konal se totiž masopustní jarmark.



Foto: Petr Wojnar a Pavel Čempěl

Období zabíjaček a bujaré zábavy každoročně připadá na přelom zimy a jara a ohlašuje předvelikonoční půst. Tato milá tradice v posledních letech znovu ožívá i ve městech, a to hlavně v podobě masopustních jarmarků. Letos si jej po koronavirové odmlce mohli opět užít i Bohumínáci. Na pultech stánků na ně čekaly regionální výrobky, dekorace, kosmetika, dřevěné kuchyň-

ské náčiní. A hlavně dobroty. S obdobím masopustu jsou úzce spjaté především zabíjačkové speciality. Nějakou dobrou baštu si návštěvníci mohli dát i na místě. Kulisu masopustu pak dotvořily tradiční maškary.



Příchozí tak mohli narazit na medvěda, cirkusáka či pátera.

Se svou vládou se paní Zima vždy nerada loučí a během jarmarku demonstrovala, kdo ještě stále drží v rukou žezlo. Návštěvníci se tak neobešli bez deštníků a teplých svrchníků. A i tomu medvědovi chvílemi pod kožíchem drkotaly zuby.

(tch)

Bohumín okamžitě zareagoval a začal pomáhat

Finanční dar na pomoc Ukrajině v celkové výši 600 tisíc schválili 7. března na svém mimořádném zasedání bohumínští zastupitelé. Peníze město rozdělí na tři stejné díly a zašle je organizacím Charita ČR, Adra a Český červený kříž. Současně ve spolupráci s Armádou spásy vyčlenilo a vybavilo pro potřeby uprchlíků dvacet městských bytů. Na tyto účely vyhradilo v rozpočtu jeden milion.

„Desítky lidí nepřetržitě pomáhají na bohumínském nádraží, kam denně přijíždějí stovky ukrajinských žen s dětmi. Asistují jim u přestupování, zajišťují jim občerstvení a deky při čekání na další spoje, nakládají humanitární pomoc. Nejde jen o zástupce charitativních organizací, ale i o naše obyvatele, zaměstnance města a městské policie, dobrovolné hasiče, pracovníky Českých drah. Prostě každý, kdo má

ruce a nohy, se snaží přispět,“ popsal situaci místostarosta Igor Bruzl s tím, že město zajistilo navigační systém v ukrajinštině, aby uprchlíci na nádraží nebloudili.

Bohumínští zastupitelé rozhodli, že ukrajinské občany sužované válečným konfliktem podpoří i finančně. „Nám jiní pomohli, když jsme se potýkali s následky ničivých záplav v roce 1997 a 2010. Posílali peníze také po předloňském tragic-

kém požáru věžového domu. Ani my nezůstáváme lhostejní k lidskému utrpení. Vždy jsme reagovali, když se některá jiná města ocitla v kritické situaci po povodni či tornádu. A nyní přispějeme opět,“ sdělil Bruzl s tím, že zastupitelstvo se rozhodlo rozdělit po 200 tisících korunách třem dobročinným organizacím, které finance použijí na zajištění humanitární pomoci.

Město bezprostředně po vypuknutí válečného konfliktu začalo chystat volné městské byty. „Uvolnili jsme půl milionu pro odbor správy domů a stejnou částku pro sociální odbor. Máme seznam dvaceti městských bytů, které jsou aktuálně k dispozici. Vybavujeme je kuchyňskými linkami, sporáky, osvětlením a ledni-

cemi. Armáda spásy, která pro nás bude tyto sociální byty spravovat, zajistila nákup a montáž nábytku. Dva z nich už jsou obsazené a evidujeme dalších šest rodin, které mají o bydlení zájem,“ komentoval aktuální stav starosta Petr Vícha. Doplnil, že město má vyhrazené ubytovací kapacity i pro krátkodobou pomoc.

Lhostejná k utrpení Ukrajinců nezůstala ani Bohumínská městská nemocnice. V ní pracují čtyři ukrajinští lékaři. „Ve spolupráci s nimi jsme nakoupili zdravotnický materiál, především infuze a léky v hodnotě 100 tisíc. Naši kolegové se rozhodli, že ho sami dopraví na Ukrajinu,“ uvedl předseda představenstva Svatopluk Němeček.

Jana KONČÍTKOVÁ

Prosím, pomáhejme! Ale organizovaně...

Češi, a Bohumínáci obzvlášť, mají srdce na pravém místě. Dokázali to už několikrát. Teď samozřejmě veřejným míněním a společností hýbou události na Ukrajině, kde se hrůzný válečný konflikt rozpoutal jen pár kilometrů od nás. Vždyť vzdálenost od míst, kde padají bomby a umírají nevinní lidé, je kratší, než cesta z Bohumína na západní konec naší nevelké zemičky.



Foto: Pavel Čempěl

Naše město zase hraje důležitou roli. Stali jsme se místem, odkud vyjíždějí humanitární vlaky. Rovněž jsme nárazníkovou zónou, kam budou přijíždět z Polska i Slovenska po železnici Ukrajinci, utíkající před hrůzami války. A my jsme připraveni jim zase pomoci, protože jako jedno z mála měst vlastníme široký bytový fond, a máme i výhodu, že je tady dost pracovních příležitostí. Ano, mám na mysli i ty pozice, které lidé z Ukrajiny moc rádi zastanou, přitom nám, Čechům, už tolik nevoní.

Za vedení města velmi děkuji všem, kteří se do pomoci chtějí zapojit. Vnímáme to na každém kroku. Myslím, že nikdo, koho neopustil zdravý rozum, by prchající Ukrajince nedokázal odmítnout. Zároveň ale apelují, aby každý svou pomoc směřoval cíleně, organizovaně a nikoliv unáhleně. Podstatné je, aby se zvládla logistika, a tady na intuitivnost není prostor.

Zažili jsme to při prvním příjezdu vlaku z pol-

ského Przemysle do Bohumína. Lidé se spontánně vydali na nádraží s humanitární podporou, ale věřte, že o všech třinácti Ukrajincích bylo ve vlaku díky Červenému kříži perfektně postaráno a nic jim při jejich útěku za známými do Brna, Prahy či Karlových Varů nescházelo. Místo toho, aby se ale pověření lidé starali o to, na který další vlak nebohé uprchlíky nasměrovat, tahali je za rukávy naštvaní lidé, že nakoupili jogurty nebo mandarinky a nutně je hned teď na místě chtějí předat. Věřte, že taková nahodilost působí více problémů než užítku.

Děkuji za to, že vaše pomoc bude pokračovat. Směřujte ji ale, prosím, tam, kde jsou na to lidé určeni. Velmi dobře spolupracujeme s Armádou spásy, Adrou, Charitou, Červeným křížem. Na jejich webech se můžete dozvědět, jak pomoci. Psát o tom, že nejvíce pomohou peníze, je zbytečné. Ale věřte, že u těchto organizací finance doputují tam, kde jsou potřeba.

Město také přispěje finančně. Nebudeme se naopak pouštět do organizace humanitární pomoci. To nechť činí ti, které jsem uvedl výše. Ti umějí svou práci dělat příkladně a jsou za tím účelem zřízeni. My nabídneme Ukrajincům bydlení. Prioritně těm, kteří tady mají někoho blízkého a chtějí u nás zůstat dlouhodobě. Pokud někoho takového znáte, neváhejte nás na radnici kontaktovat.

Bohužel dopady spojené s válkou na Ukrajině budou dlouhodobé. Připravme se na to. Nebezpečí nám žádné nehrozí, ale nepodeceňujeme situaci. Lidé a svět se bude muset změnit. Začneme u sebe. Jako bychom někdy zapomínali, že bohumínskými ulicemi už chodí v drtivé většině lidé, kteří si nepamatují hrůzy válečného konfliktu. Vážme si věcí, které jsme považovali za samozřejmost. Jako je třeba mír.

Ano, i v Bohumíně se tak budou objevovat noví obyvatelé. Možná jim zprvu nebudeme dokonale rozumět, ale apelujeme na všechny: Prosím, pomáhejme jim. Oni zažili to, čeho my jsme v České republice ušetřeni. Málokdo si umí představit, že válka rozdělí rodiny. Usnadníme jim návrat do běžného života, který ovšem pro ně už nebude stejný jako dřív. Děkuje za to.

Igor BRUŽL,
místostarosta



Lidé řeší kryty, město vzkazuje: Nepanikařte!

Konflikt na Ukrajině vyvolal u části populace strach o vlastní bezpečnost. Na sociálních sítích například koluje seznam stálých krytů, z nichž třicítka by měla být v Bohumíně. Radnice ale upozorňuje, že místa tomuto účelu už dávno neslouží. Kryty v celém Česku byly před mnoha lety zrušeny a vyraženy. Vedení města současně vyzývá obyvatele, aby nepodléhali neopodstatněné panice.

„Především bychom měli zachovat klid. Válka nás postihne nejvíce v ekonomické oblasti. Dopadne na ceny energií, na sociální služby a zdravotnictví, projeví se zvýšením inflace a nedostatkem některého zboží. Jsme členy NATO a vojenské napadení našeho území je vysoce nepravděpodobné,“ uvedl starosta Petr Vícha.

Město podle něj v současnosti nedisponuje žádnými stálými úkry-

ty. Byly vyraženy v roce 2004, následně Hasičský záchranný sbor začal vyřazovat i další kryty v majetku jiných subjektů. „Ještě po roce 1989 mělo město v evidenci několik udržovaných a větraných stálých krytů. Postupně se ale rušily a myslím, že úvaha státu byla zřejmá. Stali jsme se členy NATO a nepředpokládá se, že by nás někdo vojensky atakoval,“ řekl k historii stálých úkrytů starosta. Jak podotkl, na

území města navíc došlo k jejich vyřazení také proto, že se nacházejí v záplavovém území či v zóně vnějšího havarijního plánování chemického podniku Bochemie.

Část bývalých stálých tlakově odolných krytů nyní Bohumín eviduje už jen jako kryty improvizované. Jako improvizovaný úkryt lze ale použít jakýkoli suterén či sklep pod úrovní terénu, tedy i sklepy bytových a rodinných domů. „Věříme, že nenastane situace, kdy by bylo potřeba toho využít. Musíme se věnovat běžnému životu, nic víc nemůžeme udělat. Dobročinnost a skromnost jsou na místě. Město se v rámci svých možností snaží pomoci některým uprchlíkům, a to jak finančně, tak i ubytovacími kapacitami. A děkujeme také našim občanům za je-

jich obětavost a podporu,“ uzavřel Vícha.

Jana KONČÍTKOVÁ

Výběrové řízení

Starosta Bohumína vyhlašuje výběrové řízení na strážníka městské policie. Jde o pracovní poměr na dobu neurčitou. Přihlášku a potřebné doklady mohou zájemci doručit do 21. března osobně nebo písemně na adresu Městská policie Bohumín, Masarykova 158. Detaily výběrového řízení na stránkách www.bohumin.cz, sekce Radnice, rubrika Nabídka práce. Bližší informace podá také ředitel městské policie Roman Honysz, 596 092 284, honzysz.roman@mubo.cz

(red)

Historie tramvají ožije na webu i v ulicích

Město dlouhodobě usiluje o návrat historické tramvaje do Starého Bohumína, kde začala v roce 1902 sloužit první úzkorozchodná trať na Ostravsku. Lokálka by měla být exponátem zdejšího muzea, statickou památkou i turistickou atrakcí. Loni na podzim se podařilo sehnat původní podvozek z počátku minulého století, jenž se má stát základem repliky celého vozu. Na radnici vznikl také odborný tým, který řeší další kroky.



Vizualizace umístění repliky parního tramvajového vozu.

„V týmu jsme si ujasnili několik zásadních věcí. Třeba že se budeme soustředit na výrobu repliky parního vozu z roku 1903, který byl menší než pozdější robustní elektrické. Na náměstí tak nebude rušivým elementem, ale jeho oživením,“ nastínil místostarosta Lumír Macura. S kolektivem odborníků si také ujasnili umístění vozu, a to na okraji náměstí mezi hotelem Pod Zele-

ným dubem a bývalou radnicí. „Dále nás čeká zpracování dokumentace pro přivedení elektriny a umístění kolejnic, na nichž bude vůz stát. Také je nutné připravit výrobní dokumentaci pro zhotovení repliky tramvaje,“ doplnil Macura.

Parní tramvaj má být venkovním exponátem městského muzea. Díky dochované původní dokumentaci a archivním materiálům je možné

vyrobit vůz, který by vzhledem i technologickými postupy věrně odpovídal originálu včetně jeho interiéru. Ten by však mohly doplnit i decentní interaktivní prvky, které by návštěvníkům zprostředkovaly dobu a historii lokálního cestování. Dalším zdrojem poznání by měl být elektronický infokiosky na náměstí.

„Rádi bychom vytvořili také technickou naučnou stezku. Její součástí by byla nejen replika parního vozu, ale i zastavení na hlavní třídě v Novém Bohumíně, u nádraží a obou bývalých tramvajových vozoven. Jejich objekty u skřehoňského mostu i naproti nemocnici stále existují,“ vyjmenoval Lumír Macura. Zatímco příprava a vytvoření technostezky nějaký čas zabere, v předstihu by mohla ještě tento rok vzniknout její virtuální verze v sekci naučných stezek na městském webu. Načasování k letošnímu 120. výročí zahájení provozu tramvají v Bohumíně by se ideálně hodilo.

Pavel ČEMPĚL



Bohumín podpoří letní akce u jezera

Do letní pohody je sice ještě daleko, město ale už s předstihem podpořilo konání dvou velkých sportovně-společenských akcí. Obě se uskuteční v červnu u Vrbického jezera. Závody dračích lodí a Ocelácký triatlon mohou počítat nejen s tradiční vysokou návštěvností, ale i s finančním příspěvkem města přesahujícím sto tisíc korun.

Divácky oblíbené závody dračích lodí se loni poprvé přesunuly z řeky Odry k Vrbickému jezeru. To nabízí větší prostor pro zázemí s občerstvením a toaletami i nedaleké velkokapacitní parkoviště. Letos se klání rozšíří na dva dny, aby mohly změřit síly i děti. Školní posádky se utkají 3. června, dospělácké v sobotu 4. června. „Původně závody pořádal spolek Přátel bohumínské historie, nyní je organizace v rukou Dra-

gon Boat Ostrava. Zajištění této akce je velmi náročné, účastní se jí až dvě stě závodníků a další stovky diváků. Proto jsme se rozhodli přispět na závody a doprovodný program 75 tisíci, což představuje polovinu celkových nákladů,“ vysvětlil místostarosta Igor Bruzl.

Zatímco »dračák« patří nejen ke sportovním, ale i společenským událostem, Ocelácký triatlon je o individuálních výkonech a překonávání vlastních limitů.

Přesto jeho pořadatelé v minulých letech dokázali, že jim jde o vyšší mety. K pohybu motivují i nejmenší prostřednictvím dětských kategorií a před závodem se navíc pouštějí do dobrovolných aktivit, například úklidu břehů Vrbického jezera. Letos SK Oceláci Ostrava naplánoval závody na 11. června a město na akci přispěje 30 tisíci.

„Oba podpořené spolky jsou ze sousední Ostravy, ale mají zájem pořádat akce u nás v Bohumíně pro naše občany. V tomto případě nezáleží na tom, kde mají sídlo, ale jaké aktivity vyvíjejí v našem městě. A u těchto dvou akcí jde navíc i o přesah do jiných oblastí než je ryze sport. Ze zkušeností víme, že jejich organizace je kva-

litní a shodli jsme se, že i mimobohumínské spolky si v takových případech naši podporu zaslouží,“ doplnil Bruzl.

Jana KONČÍTKOVÁ

Dívka roku

Dům dětí a mládeže je dlouholetým partnerem projektu Dívka roku a pořadatelem základních kol. Po nucené koronavirové pauze chce na tradici navázat. Na neděli 27. března připravuje základní kolo v sále DDM. Podmínkou jeho konání ale je, aby se jej zúčastnilo minimálně šest dívek. Se souhlasem rodičů se slečny od třinácti do patnácti let mohou hlásit na balcarkova.lydie@ddmbohumin.cz.

Připravované licitace městských bytů

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, č. dveří A135. Pokud se někdo ze zdravotních či jiných důvodů není schopen dostavit sám, může zplnomocnit jinou osobu. Vyvolávací cena je 60 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kat. Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

- Byt 1+3, ul. Bezručova 1143, číslo bytu 39, I. kategorie, 7. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům v blízkosti autobusové zastávky. Byt s balkonem je po rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 66,86 m², celková plocha bytu 68,43 m². Prohlídka 14.3. v 15.15-15.30 hodin a 15.3. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 16.3. v 15.45 hodin.
- Byt 0+2, ul. Okružní 1068, číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Zateplený dům v blízkosti autobusového nádraží, obchodů, zrenovovaného parku, základní a mateřské školy. Plocha pro výpočet nájemného 47,43 m², celková plocha bytu 50,33 m². Prohlídka 15.3. v 10.15-10.30 hodin a 16.3. v 14.45-15.00 hodin. Licitace bytu se koná 16.3. v 16.00 hodin.
- Byt 1+2, ul. Šunychelská 951, číslo bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Zateplený nízkopodlažní dům v blízkosti parku, supermarketu a autobusové zastávky. Žádaná lokalita poblíž centra města. Plocha pro výpočet nájemného 52,80 m², celková plocha bytu 52,80 m². Prohlídka 14.3. v 15.00-15.15 hodin a 15.3. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 16.3. v 16.15 hodin.
- Byt 1+1, ul. Nerudova 881, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v klidné části města, v blízkosti parku, nákupního střediska a autobusové zastávky. V bytě je zděná koupelna se sprchovým koutem. Byt je po celkové rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 30,85 m², celková plocha bytu 33,40 m². Prohlídka 14.3. v 15.30-15.45 hodin a 15.3. v 9.30-9.45 hodin. Licitace bytu se koná 16.3. v 16.30 hodin.
- Byt 0+1, ul. Bezručova 1144, číslo bytu 62, I. kategorie, 11. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům v blízkosti autobusové zastávky. Byt s balkonem je po rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 28,13 m², celková plocha bytu 29,70 m². Prohlídka 14.3. v 14.45-15.00 hodin a 15.3. v 8.45-9.00 hodin. Licitace bytu se koná 16.3. v 16.45 hodin.
- Byt 1+2, ul. Masarykova 930, číslo bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům poblíž centra města, nákupních možností, školských zařízení a vlakového nádraží. Byt s menším balkonem je po celkové rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 49,50 m², celková plocha bytu 52,34 m². Prohlídka 16.3. v 15.00-15.15 hodin a 17.3. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 21.3. v 16.00 hodin.
- Byt 1+2, ul. Čs. armády 176, číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízká zástavba v blízkosti

- obchodů, základní a mateřské školy. Koupelna se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 53,94 m², celková plocha bytu 57,24 m². Prohlídka 15.3. v 9.45-10.00 hodin a 16.3. v 15.15-15.30 hodin. Licitace bytu se koná 21.3. v 16.15 hodin.
- Byt 1+3, ul. Okružní 1055, číslo bytu 28, I. kategorie, 6. nadzemní podlaží. Zateplený dům v blízkosti autobusového nádraží, obchodního centra, základní a mateřské školy. Koupelna vybavena vanou. Plocha pro výpočet nájemného 59,39 m², celková plocha bytu 60,73 m². Prohlídka 15.3. v 10.45-11.00 hodin a 16.3. v 14.15-14.30 hodin. Licitace bytu se koná 21.3. v 16.30 hodin.
- Byt 0+2, ul. Okružní 1087, číslo bytu 136, I. kategorie, 8. nadzemní podlaží. Dům se nachází v blízkosti autobusového nádraží, obchodů, zrenovovaného parku, základní a mateřské školy. Zrekonstruovaný byt s lodžií, v koupelně je sprchový kout. Plocha pro výpočet nájemného 49,69 m², celková plocha bytu 52,94 m². Prohlídka 22.3. v 8.45-9.00 hodin a 23.3. v 14.45-15.00 hodin. Licitace bytu se koná 23.3. v 16.00 hodin.
- Byt 1+1, ul. Tyršova 822, číslo bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízká zástavba v blízkosti centra města, základní školy a parku. Koupelna se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 46,72 m², celková plocha bytu 46,72 m². Prohlídka 22.3. v 9.30-9.45 hodin a 23.3. v 15.30-15.45 hodin. Licitace bytu se koná 23.3. v 16.15 hodin.
- Byt 1+1, ul. Seifertova 603, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v blízkosti základní a mateřské školy, centra města a parku. Koupelna vybavena vanou. Plocha pro výpočet nájemného 61,19 m², celková plocha bytu 61,19 m². Prohlídka 22.3. v 9.15-9.30 hodin a 23.3. v 15.15-15.30 hodin. Licitace bytu se koná 23.3. v 16.30 hodin.
- Byt 0+1, ul. Svat. Čecha 1093, číslo bytu 8, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Věžový dům po částečné rekonstrukci (okna, balkony, střecha, zateplení) se nachází v blízkosti dětského hřiště, autobusového nádraží, Penny, Kauflandu, mateřské a základní školy. Dům s funkcí domovníka. Plocha pro výpočet nájemného 28,40 m², celková plocha bytu 29,80 m². Prohlídka 22.3. v 10.45-11.00 hodin a 23.3. v 14.15-14.30 hodin. Licitace bytu se koná 23.3. v 16.45 hodin.
- Byt 1+1, ul. Čs. armády 1034, číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům poblíž centra města, autobusové zastávky,

- obchodu, základní a mateřské školy. Plocha pro výpočet nájemného 38,10 m², celková plocha bytu 39,63 m². Prohlídka 21.3. v 14.15-14.30 hodin a 22.3. v 11.15-11.30 hodin. Licitace bytu se koná 28.3. v 16.30 hodin.
- Byt 1+1, ul. Janáčkova 811, číslo bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní zateplený dům za parkem. V blízkosti domu jsou nákupní možnosti, sportovní areál Bospor. Byt se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 45,85 m², celková plocha bytu 45,85 m². Prohlídka 28.3. v 15.00-15.15 hodin a 29.3. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 30.3. v 16.15 hodin.
- Byt 1+2, ul. Studentská 933, číslo bytu 8, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v centru města. V blízkosti domu jsou nákupní možnosti, školská zařízení, vlakové a autobusové nádraží. Byt s balkonem a sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 51,82 m², celková plocha bytu 54,02 m². Prohlídka 30.3. v 14.45-15.00 hodin a 31.3. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 4.4. v 16.00 hodin.
- Byt 1+1, nám. T. G. Masaryka 936, číslo bytu 8, I. kategorie, 3.

nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v centru města, v blízkosti nákupních možností, školských zařízení, vlakového a autobusového nádraží. Plocha pro výpočet nájemného 35,80 m², celková plocha bytu 37,09 m². Prohlídka 30.3. v 15.00-15.15 hodin a 31.3. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 4.4. v 16.15 hodin.

- Byt 1+2, ul. Okružní 1069, číslo bytu 62, I. kategorie, 6. nadzemní podlaží. Zateplený dům v blízkosti autobusové zastávky, zrenovovaného parku, obchodů, základní a mateřské školy. Byt s lodžií, kuchyňskou linkou a koupelnou s vanou. Plocha pro výpočet nájemného 48,07 m², celková plocha bytu 52,17 m². Prohlídka 29.3. v 9.15-9.30 hodin a 30.3. v 15.45-16.00 hodin. Licitace bytu se koná 4.4. v 16.30 hodin.

- Byt 1+3, ul. Okružní 716, číslo bytu 34, I. kategorie, 5. nadzemní podlaží. Zateplený dům v blízkosti autobusového nádraží, zrenovovaného parku, obchodů, základní a mateřské školy. Byt s lodžií, kuchyňskou linkou a koupelnou s vanou. Plocha pro výpočet nájemného 69,19 m², celková plocha bytu 73,31 m². Prohlídka 29.3. v 8.45-9.00 hodin a 30.3. v 15.15-15.30 hodin. Licitace bytu se koná 11.4. v 16.30 hodin. Podání přihlášky do 4.4..

Lenka VACHTARČIKOVÁ,
odbor správy domů



V zatepleném nízkopodlažním domě v Šunychelské 951 se 16. března licituje byt 2+1. Zájemci si jej mohou prohlédnout 14. a 15. března.



V nízké zástavbě v Masarykově 930 se uvolnil byt 2+1. Prohlídky proběhnou 16. a 17. března, licitace se koná 21. března.

Druhá vlna licitací parcel v Cingrovce

Dalších devět pozemků pro individuální bydlení nabídne Bohumín formou veřejné dražby 21. a 22. března. Prvních dvanáct pozemků v atraktivní lokalitě Petra Cingra město prodalo už v lednu. Výnos dosáhl téměř 17,5 milionu. Průměrná vylicitovaná cena dosáhla 1 400 korun za metr čtvereční.



Ve druhé vlně nabídne město pozemky o výměře od 943 do 1 428 metrů čtverečních. Většina z nich přímo sousedí s budoucím parkem, který má vzniknout ještě letos. Součástí nové rezidenční čtvrti bude kromě parčíku i kompletní infrastruktura, veřejné osvětlení a inženýrské sítě. Vyvolávací cena zůstává stejná jako v předešlém kole, 1 089 korun za metr čtvereční. „Rozhodli jsme se tak

na základě výsledků předchozích licitací, v nichž se podařilo prodat všech dvanáct parcel. Není nutné cenu snižovat a určitě ji nebudeme ani navyšovat. Chceme, aby pozemky zůstaly pro rodiny dostupné i s ohledem na další výdaje nutné k výstavbě samotného domu,“ vysvětlil starosta Petr Vícha.

Proměna plochy u páteřní ulice Petra Cingra, kde dříve stávala dnes už zbouraná bytová kolonie,

si vyžádá přes 60 milionů. V těsné blízkosti budoucí nové zástavby je autobusová zastávka, restaurace, supermarket i základní a mateřská škola. Pozemky jsou tak vhodné zejména pro ty, kteří touží po bydlení v rodinném domě, ale nechtějí se vzdát komfortu městské vybavenosti. Celkem je k dispozici 39 parcel. „V podmínkách prodeje jsme si vymínili taková pravidla, která brání spekulativním nákupům. Cílem je, aby kupující do pěti let na parcelách postavili rodinné domy. Licitací parcel se tak mohou účastnit pouze fyzické osoby,“ doplnil starosta.



Zájemci o koupi najdou bližší informace na městském webu v sekci Radnice, kategorii Byty a nemovitosti. Najdou zde i detailní popis jednotlivých pozemků a jejich historické zátěže. Kontaktními osobami pro prodej jsou Jana Holeszová, 596 092 228, holeszova.jana@mubo.cz a Daniela Brusková, 596 092 229, brusko.daniela@mubo.cz, radniční budova B, kanceláře B103 a B104.

Jana KONČÍTKOVÁ

Karavany odtáhly o dům dál

Dvě obytné jednotky, přístřešky, venkovní terasa, stabilní gril, molo u vody s pramicí. To není popis nějakého letního sídla, ale nelegálního záboru cizího pozemku a černých staveb u Vrbického jezera. Přítrž jim udělala intervence stavebního odboru. Až vidina vysoké pokuty a hrozba likvidace celého »kempoviště« přiměla uživatele k odstranění podstatné části objektů.

Kde není žalobce, není soudce. S tím zřejmě operoval svérázný tremp, když před zhruba deseti lety přistavil k jezeru první obytný přírvěs. Protože se nic nedělo, přivezl další, začal stavět přístřešky a doplňovat rozličné prvky. Nakonec si sem od nejbližšího obydlí drze přivedl i elektrický proud.

Brloh, který více než obydlí připomínal černou skládku, nakonec přece jen nešel pozornosti kolemjdoucích a jejich podnětem se začal zabývat stavební odbor. Ten shledal frapantní porušení zákonů. „Přívěsy a další objekty se bez povolení nacházely na pozemcích společnosti Kamenolomy ČR. Navíc v rozporu



Foto: Libor Radiňák

s územním plánem, protože na ploše těžby nerostů jsou nepřipustné jakékoliv stavby a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím,“ popsal situaci vedoucí bohumínského stavebního odboru Libor Radiňák. Dodal, že za takových okolností neexistuje žádná možnost dodatečného povolení či umístění stavby. Vše nelegální muselo od jezera neprodleně zmizet. Uživatel dostal termín k odstranění do konce února.

Pokud by se vlastník přívěsů k vyklizení zabraného pozemku neměl, hrozila mu pokuta až do výše půl milionu korun. Navíc by na jeho náklady nechalo město objekty zlikvidovat. Nelegálnímu trampovi, který oficiálně jiné bydliště nemá, pouze úřední adresu na radniční ohlašovně, došlo, že era

bivakování u Vrbického jezera skončila. Na karavany nasadil kola a odtáhl je pryč. Město tak nemuselo přistoupit k sankcím, spokojený byl vlastník pozemku i návštěvníci Vrbického jezera.

Pavel ČEMPĚL



Základy polštiny

Polská škola v Dolní Lutyni pořádá jazykový kurz základů polštiny pro dospělé. Probíhat bude od 15. března do 14. června každé úterý v 17 hodin. Kurz stojí 2 100 korun, pro rodiče žáků polské školy 1 500 korun. Přihlášky na čísle 774 044 974 nebo e-mailu info@psplutynia.cz.

Inovace v Nové Vsi:



Osvětlená cesta k novým domům

Budiž světlo! Jen lusknutím prstů by to ale nešlo. Město nechalo investicí 350 tisíc doplnit veřejným osvětlením dosud potměnou část Opletalovy ulice v Nové Vsi. Reagovalo na podněty obyvatel, kteří v uplynulých letech v ulici vybudovali nové rodinné domy.



Foto: Pavel Čempěl

Jedna z lokalit, kde v poslední dekádě vyrostla řada nových vilek, se nachází mezi pátevní novoveskou silnicí a Borkem. Platí to i pro slepou ulici, která sdílí s hlavní cestou pojmenování Opletalova. „Dosud ji osvětlovaly tři lampy rozmístěné na obou koncích, kde historicky stály rodinné domy. Dalšími ale v minulých letech stavebníci zaplnili také proluky na dřívě zelených loukách,“ zmapoval stav Roman Pak z radničního odboru životního prostředí a služeb. Dodal, že na výstavbu a požadavky nových obyvatel město zareagovalo a rozhodlo se v ulici doplnit veřejné osvětlení. V úseku dlouhém bezmála dvě stě metrů BM servis nainstaloval šest betonových sloupů. Ty, podle trendu posledních let, pak opatřil úspornými LED lampami. (tch)



Vítězný double z jazykových soutěží

Na Gymnáziu Jana Šabrůly v Orlové se 17. února konala soutěž v anglickém jazyce Christmas Chatterbox (Vánoční kečálek). Jak název napovídá, původně se měla uskutečnit před Vánoci, ale kvůli koronaviru ji pořadatel musel přesunout.

Soutěže žáků devátých tříd se zúčastnilo čtyřiatřicet školáků z Orlové, Bohumína, Karviné, Havířova i z Ostravy. Předvést museli komplexní znalosti anglického jazyka. Písemná část prověřovala psaní a poslech, ústní probíhala v podobě interakce mezi žákem, rodilým mluvčím a dalšími členy poroty.

Základní školu ve Skřečoni reprezentovali dva žáci deváté třídy, Jakub Radovesnický a Ondřej Bartěček. Oba chlapci si ve velké konkurenci vedli skvěle. Zatímco Ondřej obsadil šesté místo, Jakub v celé soutěži zvítězil.

Jen o pár dnů později 25. února se žáci ZŠ Skřečůň zúčastnili okresního kola konverzační soutě-

že v angličtině, která se každoročně koná na ZŠ 1. máje v Havířově. Pravidelně se zde sjíždějí žáci druhého stupně základních škol a nižších gymnázií z celého okresu. V nižší kategorii za skřečošskou školu soutěžil Dominik Cieslar a ve vyšší kategorii opět Jakub Radovesnický. Také zde Jakub exceloval a v konkurenci dvaceti žáků ve své kategorii zvítězil. Postupuje tak do krajského kola, které se uskuteční v květnu.

Všem zúčastněným děkujeme za vzornou reprezentaci školy. Jakubovi moc blahopřejeme a přejeme mu spoustu dalších úspěchů nejen v anglickém jazyce.

Nada FOLVARČNÁ,
učitelka angličtiny



Foto: ZŠ Skřečůň

Dominik Cieslar a Jakub Radovesnický na konverzační soutěži v Havířově.



Foto: Olga Šaterová

Žáci gymnázia v Pevnosti poznání

Dvěma autobusy se žáci sekundy, tercie a kvarty bohumínské-
ho gymnázia vypravili 18. února do Olomouce. Jejich cílem byla Pevnost poznání Univerzity Palackého. Vědecké muzeum vzniklo před sedmi lety přestavbou velkého dělostřeleckého skladu z roku 1857 v areálu Korunní pevnůstky.

V Pevnosti poznání se žáci rozdělili do skupin a věnovali se dopolednímu programu. Sekundu (7. třída) čekala chemická laboratoř a lektorka s programem »To je bomba«. Po teoretickém úvodu a poučení o bezpečnosti se děti pustily do výroby šumivých koulí. Kdo chtěl, mohl si výrobek odvézt domů. Tercie a kvarta (8. a 9. třída) se přemístily do části s planetáriem, kde zhlédly film o vzniku planety Země.

Po úvodních lekcích se skupiny vyměnily. Sekunda zamířila do planetária a zbytek žáků do místnosti s programem »Fyzika v komiksech«. Po pátrání, kdo zná jaké

superhrdiny a jaké mají superschopnosti, došlo i k objasnění několika fyzikálních záhad. Proč se nedá prázdná plechovka postavit na hranu a zčásti naplněná ano? Proč nevidíme ve vodě hydrogelové kuličky a proč se světelný paprsek ve vodě láme? Jak je to s laserovými paprsky a co jsou mikrovlny?

Za závěr žáci absolvovali prohlídku různých expozic s interaktivními prvky. Všichni si vzdělávací a zároveň zábavné dopoledne pořádně užili. Unavení, ale plní dojmů a nových informací se pak vrátili domů.

Andrea NADAŽYOVÁ

S výzvou se poprali ve vodě i na souši

Výzvu pro všechny aktivní důchodce »Přeplavme svůj La Manche« vyhlásil letos už poosmé projekt SenSen (Senzační Senioři) Nadace Charty 77. Osmadvacet týmů z celého Česka se během únorové akce snažilo společnými silami za měsíc uplavat co nejvíce kilometrů. Úkolem bylo štafetově zdolat nejužší místo průlivu, tedy 34 kilometrů.



Foto: Senior klub Bohumín

Senior klub Bohumín se do akce zapojil poprvé. A nemá se zač stydět. Na plavání se vrhlo 43 členů, a protože pravidla umožňovala i účast dětí, přidalo se třiatřicet žáků Masarykovy školy ze třídy Květy Fulneckové.

Celkem bohumínští senioři uplavali krásných 177 kilometrů, takže Lamanšský průliv pokořili více než pětkrát. Nejstarší plavkyní byla 93letá Olga Jaroňová a nejlepší Veronika Sidžinová, která se svými třiceti uplavanými kilometry zdolala kanál téměř sama. Další čtyři kilometry přidaly děti, za což jim a ochotné učitelce patří obrovský dík.

Organizátoři mysleli i na ty, kteří se chtějí hýbat, ale plavání neholdují nebo se mu věnovat nemohou. Vyhradili jim kategorii La Manche na suchu. V Bohumíně se do ní zapojilo 47 členů klubu, jejichž krokometry v únoru zaznamenaly 3 481 nachezených kilometrů. Kanál tak suchou nohou zdolali více než stokrát. Nejaktivnější chodkyní se stala Věra Nerostková.

Všichni udělali nejenom něco pro domovský klub, ale hlavně pro své zdraví. A to je velice důležité bez ohledu na věk. Všem, kteří se do akce zapojili, byť jediným metrem, patří veliké poděkování.

Hana PRÁGLOVÁ,
předsedkyně klubu

Šestáci ze Skřečoně pomáhají adopcí

V hodině občanské výchovy jsme si s třídní učitelkou povídali o Dětském fondu Organizace spojených národů (UNICEF), který pomáhá ohroženým dětem ve 193 zemích světa. Napadlo nás, že bychom také mohli nějak pomoci. Začali jsme se o organizaci zajímat a zjišťovali jsme, jak bychom mohli náš nápad uskutečnit.

Na webu UNICEF jsme narazili na pomoc prostřednictvím adopce panenek. Ručně je vyrábějí dobrovolníci z celého Česka a každá je originál. Jedna panenka představuje jedno dítě, které bude v rámci kampaně UNICEF v rozvojových zemích proočkováno proti šesti hlavním smrtelným chorobám. Koupě jedné panenky tak může zachránit jeden dětský život.

Na webu jsme našli mnoho krásných panenek a nakonec jsme se rozhodli, že si adoptujeme rovnou dvě. Výběr byl těžký, proto jsme se o něm rozhodli hlasovat. Kluci si

zvolili panenku Kima, který má čínskou národnost. Holky dlouho váhaly, ale nakonec se shodly na panence s krásným jménem Mája, která má českou národnost.

Posléze nám společně s panenkami přišel i certifikát a poděkování nadace UNICEF za pomoc ohroženým dětem. Jsme velice rádi, že naše třída 6. A přispěla na dobrou věc. Panenky Kim a Mája se staly našimi třídními maskoty a při pohledu na ně si vždy vzpomeneme, že jsme udělali dobrý skutek.

Saša KOPKÁŠOVÁ, Rozárka KARPETOVÁ,
Madlen LÁTALOVÁ, žákyně třídy 6. A



Foto: ZŠ Skřečoně

Loňský rok očima hasičů

Hasiči v Moravskoslezském kraji loni podnikli téměř pětadvacet tisíc výjezdů. Mimořádných událostí, které vyžadovaly neodkladný zásah, řešili 16 304. Dalších 8 468 událostí nebylo akutních.

Bezmála polovinou se na celkovém počtu událostí v kraji dlouhodobě podílejí technické havárie, kam patří i výjezdy ke spadlým a nebezpečným stromům. Loni jich bylo téměř 1 800, v roce 2020 bezmála 2 700. Také požárů meziročně ubylo, loni jich v kraji bylo 1 753 s celkovou přímou škodou blížící se jedné miliardě. „Uchráněné hodnoty na majetku včasným zásahem hasičských jednotek přitom činí více než trojnásobnou částku, téměř 3,2

miliardy,“ uvedl mluvčí krajských hasičů Petr Kúdela. Nejčastějšími příčinami vzniku požárů byla nebdalostní jednání a technické závady.

V Bohumíně hasiči loni řešili ve městě 307, v Rychvaldu 72 a v Dolní Lutyni 34 mimořádných událostí vyžadujících okamžitý zásah. Dalších 306 výjezdů tvořily hasičské práce a služby. Celkem v roce 2021 hasiči evidovali na Bohumínsku 719 akcí. (red)



Foto: SDH Záblatí

Kvůli extrémně větrnému počátku roku se technickými haváriemi už plní i letošní hasičské statistiky. Zaměstnal je například 21. února vyvrácený strom v dětském koutku v sousedství hřiště Slovanu Záblatí.

Upomínková amnestie

Březen, měsíc čtenářů, využila bohumínská knihovna k vyhlášení upomínkové amnestie. Zapomnětlivci, kteří přetáhli výpůjční lhůtu, nemusí platit penále, pokud vrátí všechny vypůjčené knihy, publikace, případně hry. Amnestie platí na všech pobočkách. Biblotéka v březnu zároveň nabízí poloviční slevu na roční registraci a prodej vyřazených knih v dospělém oddělení. Časopisy jsou k rozebrání zdarma.

Vyčistit prostor, aby se mohlo začít stavět

Autobusové stanoviště a jeho okolí se připravují na výrazné změny. Kvůli bezpečnosti pěších i cyklistů tady vznikne společná široká stezka, dále přechod pro chodce a také autobusový záliv. Samotné stanoviště, jehož funkci převzal dopravní terminál u vlakového nádraží, se změní v záchytné parkoviště.



Foto: Pavel Čempěl



rozšíří dvaceti javory alej u hlavní silnice vedoucí do Kopytova a dalších deset lip vysadí v čističce odpadních vod.

Staré stromy v ulici 9. května naproti stanovišti musely uvolnit prostor pro vybudování 155 metrů dlouhé a tři metry široké stezky pro chodce a cyklisty mezi Penny marketem a maloobchodním centrem u Kauflandu. Dále tady vyroste autobusová zastávka se zálivem a osvětlený přechod se středovým ostrůvkem. Na samotném stanovišti se počet zastávek smrskne na jedinou. Zbylá nevyužitá plocha se promění v záchytné parkoviště. Finální cena zakázky vyplýne až z výběrového řízení, odhadem by mělo jít o zhruba osm milionů. (tch)



Kácení v ulici 9. května probíhalo bez dopravní uzavírky, proto stromy postupně od koruny zkracovali stromolezci.

Firmy, které se chtějí zakázky zhostit, právě podávají nabídky do výběrového řízení. Samotná stavba by pak měla začít v červnu a probíhat do konce roku. Už nyní bylo ale nutné řešit zeleň, která kolide s trasou budoucí stezky, protože kácet lze pouze v období vegetačního klidu.

Nové komunikaci ustoupí šestnáct stromů, převážně jasanů. Obvykle odborníci o každý strom bojují, ale v tomto případě to nebylo nutné. Stromy byly v mizerné kondici a k jejich porážení by v blízké budoucnosti stejně došlo. „Špatný stav

jasanů pozorujeme po celém městě. Decimuje je kůrovcový brouk lýkohub v kombinaci s houbovým onemocněním, nektrózou jasanu, takzvanou chalarou. Tyto konkrétní stromy měly bohužel ještě velký hendikep. Už před lety při stavbě původního chodníku přišly při výkopech o část kořenového systému,“ zhodnotil bídný stav stromů Rostislav Palán z radničního odboru životního prostředí a služeb. Navíc dodal, že za pokácené nemocné jasanů bude mít Bohumín okamžitou a dvojnásobnou náhradu. Ještě nyní na jaře zahradníci

Úspěšná dražba zabavených autovraků

Bohumín uskutečnil druhou dražbu autovraků, které odstraní z veřejných parkovišť. Tři vozy se podařilo udat za sedm a půl tisíce. Nové majitele našly Audi A6 a Daewoo Nubira z roku 1999 i o dva roky mladší Ford Mondeo.



Město zůstalo u způsobu dražby, který se osvědčil už loni při historicky první aukci. Tehdy prodal tři osobní auta a jeden menší nákladák za celkem deset tisíc. Nyní poslal do veřejné dražby dvě auta s benzínovým motorem a jeden diesel. A opět

se začínalo dražit od jedné koruny.

Už před devátou ranní 25. února se do areálu BM servisu začali scházet první zájemci. „Před dražbou jsme je informovali, jak dlouho je vůz v provozu a kolik má přibližně najeto kilometrů. Technický stav

mohli účastníci posoudit jen zvenčí a interiér si prohlédnout přes okénka. K autům nejsou k dispozici klíče a dovnitř jsme se nedostali ani my,“ uvedl vedoucí odboru dopravy bohumínské radnice Pavel Vavrečka.

Nejvyšší částku nabídl jeden z účastníků za audi. Cena se po několika příhozech vyšplhala na šest tisíc. Za rovnou tisícovku se pak prodal ford a nejlevněji vyšel jihokorejský vůz, za nějž byl zájemce ochotný zaplatit pětistovku. Úspěšní dražitelé musí radnici uhradit nabídnutou částku, následně si mohou vůz převzít a vyřídít jeho přepsání.

Vedení Bohumína je s výsledkem druhé dražby spokojené. „Autovraky odstavené na našich parkovištích blokuji místa, po odtahování zase zabírají prostor v areálu BM servisu. Díky úspěšné dražbě nemusíme řešit jejich ekologickou likvidaci a navíc se nám částečně vrátí i náklady na odtah,“ uvedl starosta Petr Vícha.

Odtahování vraků, které hyzdí veřejná prostranství, je v kompetenci městských strážníků. Ti se na ně zaměřují v rámci svých pochůzek.

Jen v posledních týdnech objevili dalších jedenáct aut bez platné technické kontroly a zahájili proces jejich odstranění. S vyhledáváním zaslých a zjevně nepojízdných ojetin pomáhají i obyvatelé, kteří na ně upozorňují prostřednictvím aplikace Hlášení závad.

Jana KONČÍTKOVÁ



Foto: Pavel Čempěl

Náročnější údržba, ale bez boje se suchem

Údržba veřejné zeleně ve městě zahrnuje také kácení a výsadbu stromů. Loni v Bohumíně zahradníci odstranili 110 dřevin, jejichž kácení vyžaduje povolení nebo ohlášení. Součet zahrnuje i ovocnany, které »štempl« nepotřebují. Ke kácení radnice přistupovala z bezpečnostních a zdravotních důvodů. Šlo o dřeviny dožívající, nebezpečné, nevzhledné, nehodnotné nebo takové, které omezovaly či ohrožovaly mnohem kvalitnější dřeviny v blízkosti.



Foto: Pavel Čempěl

Početně největší skupinu poražených rodů dřevin představovaly břízy (27). Bříza je krátkověkou dřevinou a dochází u ní k rychlému procesu rozkladu dřeva. Ve větším počtu se loni kácely také topoly a vrby (11 a 13), které mají podobné vlastnosti jako břízy. Třetí početnější skupinou byly třešně a višně včetně sakur (10). Odstranění těchto dožívajících jedinců bylo součástí obnovy uličních stromových pásů, například v Palackého či Vrchlického ulici. Po jednotlivých kusech se ještě kácely jasany, lípy, olše a smrky. Nejmohtnějšími stromy, které musely jít k zemi, byly dva jasany s obvody 290 a 235 centimetrů u tržnice a v zemědělském areálu v Šunychlu. Šlo o přestarlé stromy ve velmi špatném zdravotním stavu. Náklady na kácení loni dosáhly 1,1 milionu,

což představuje navýšení o 560 tisíc ve srovnání s rokem 2020. Za ošetřování dřevin, zejména ořezy, město vynaložilo 3,8 milionu, tedy meziročně o 1,3 milionu více. Do navýšení nákladů na údržbu zeleně se promítla větší akce v parku Petra Bezruče, kde bylo nutné s využitím stromolezců ořezat suché a přetížené větve stromů zasahující do profilů chodníků. Zato na zalévání dřevin loni nemusela jít ani koruna. Rok byl srážkově nadprůměrný, nevznikal vláhový deficit a ani u nových výsadeb nedošlo k žádným úhynům. Méně prostředků si vyžádaly také další nezařazené práce. V roce 2020 na ně šlo 129 tisíc, loni jen 57 tisíc. Důvodem bylo méně akcí, které by vyžadovaly navážku zeminy nebo rozsáhlejší terénní úpravy.



Na výsadbu dřevin loni město vynaložilo půl milionu a v rámci údržby zeleně v Bohumíně přibýlo 99 nových stromů. Sázelo se po celém městě, například po kácení nebo doplnění po úhynech z minulých let. Dalších 150 nových stromů tvořily náhradní výsadby. Ty jsou kompenzací za dřeviny poražené během stavebních projektů města i soukromých investorů. Náhradní výsadby směřovaly do areálu nemocnice, sázelo se na louce poblíž Vrbického jezera, ve dvorech bytových domů v centru nebo v parčíku u pěší zóny. Rozrostla se také izolační zeleň na Novém Poli v Nové Vsi. Nezisková organizace tady po konzultaci s radnicí doplnila plochu o padesát vrb a dubů. A vůbec největší výsadba loni proběhla ve skřečošských ulicích Polní a Úvozní u hranice s Dolní Lutyní. V rámci dotovaného projektu, Územního systému ekologické stability (ÚSES), zahradníci na dvou plochách vysadili 3750 stromů.

Rostislav PALÁN,
odboru životního prostředí
a služeb

ROK	KÁCENÍ	VÝSADBA
2010	107	372
2011	45	70
2012*	559	710
2013*	81	3 106
2014*	180	230
2015*	118	276
2016	168	67
2017	160	33
2018*	172	351
2019	336	43
2020	38	217 + 2 502**
2021	110	149* + 3750***

* včetně izolační zeleně
** lesopark Na Panském
*** ÚSES, Polní a Úvozní ul.

Rákosník velký

Příroda Bohumínska
ptáci (288)

(*Acrocephalus arundinaceus*)

Rákosníka velkého snadno odlišíme od ostatních rákosníků podle jeho robustní stavby těla. Velmi nápadný je také jeho zpěv: hlasitý, hluboký a daleko slyšitelný. Stále stejné opakované strofy se ozývají v rovnoměrném tempu.



Rákosníci jsou to typickými obyvateli mokřin, hnízdícími v pevně spleteném hnízdě především mezi stébly rákosu. Rákosník velký obývá kromě břehů

rybníků občas také příkopy a zavlažovací kanály s vysokými travinami. Za potravu mu slouží hmyz a bezobratlí živočichové. Samička klade jednou až dvakrát ročně snůšku tří až šest vajíček, ale mláďata tohoto druhu jsou velmi často obětmi parazitismu kukaček. V Česku hnízdí pravidelně ještě rákosník obecný, zpěvný a proužkovaný. Další čtyři druhy rákosníků se u nás objevují jen vzácně na tahu.

Jiří ŠUHAJ
Foto: Petr Sněhota

Přechod slouží, éra nenasvětlených končí

Zdolání Bezručovy ulice u křižovatky s Budovatelskou je pro pěší bezpečnější. Slouží tady nový přechod, který na konci února zástupci Bohumína a společnosti ČEZ slavnostně »pokřtili«. Město financovalo stavbu, nadace energetiků přispěla na osvětlení zebry.

Práce na křižovatce u restaurace Partyzán loni odstartovala rekonstrukce kanalizace. Byla »preventivní«. „Staré betonové potrubí jsme nahradili plastovým, abychom v budoucnu předešli jeho havárii a vyhnuli se tomu, že by bylo nutné silni-

ci s novým přechodem rozkopávat,“ ozřejmila Marcela Hrabalová z majetkového odboru radnice. Město nechalo v úseku vyměnit jednačtyřicet metrů potrubí a vytvořit dvě nové šachty, vše za více než 1,2 milionu.



NADACE ČEZ

Foto: Pavel Čempěl

Zástupci Bohumína a společnosti ČEZ oficiálně otevřeli nový nasvětlený přechod v Bezručově ulici. Děti z mateřinky v Tovární ulici, které jej testovaly, získaly drobné dárky.



Po zasypání výkopů začalo budování samotného přechodu. Zároveň došlo k vydláždění a úpravě chodníku u autobusové zastávky a na protější straně u restaurace vyrostl lomený chodník s palisádou. Tento nový prvek ohraničil asfaltovou plochu před hostincem a současně křižovatku s odbočkou ke garážím a veteríně.

Nový přechod se obešel bez středového ostrůvku, ovšem na úkor mírného zúžení silnice. Bohumín do jeho vybudování vložil 950 tisíc a na nasvětlení získal příspěvek

120 tisíc od Nadace ČEZ. Ta už v minulosti podpořila 240 tisíc nasvětlení »oranžových přechodů« v ulicích Studentské a Osvoboditelů. I nové lampy u Partyzána mají jednotnou pomerančovou barvu.

Bohumín se do budoucna rozhodl řešit přechody systémově. Strážníci zmapovali všechny zebry ve městě a podle průzkumu je v Bohumíně 55 přechodů, z toho deset dosud neosvětlených. Nyní se rozběhne projekční příprava s cílem osvětlit v příštích letech všechny přechody ve městě. (tch)

Bohumín na dobových fotografiích (74)



Z dobových fotografií dýchá nostalgie, zachycují místa, která prošla zásadní proměnou nebo už neexistují. Přibližují život, jaký už neznáme. Módu, dopravní prostředky, zaniklé profese... Staré snímky ale mají i technické kouzlo, a to

díky tehdy používané optice. Fotky z aparátů našich předků jsou specifické tím, že dokázaly zachytit obrovské scény, celé ulice, části měst, aniž by na nich byly objekty zdeformované jako při použití současných širokoúhlých objektivů.

Další zajímavostí je »hloubka ostrosti«. Vše na starých fotkách je ostré, byť jsou od sebe zachycené objekty reálně vzdálené stovky metrů. Sto let starý snímek vozky, který dnes přinášíme, například zobrazuje úsek dlouhý bezmála čtyřista metrů. Od nároží Masarykovy

školy až po Grand na hlavní třídě. Jeho zadní trakt je viditelný, protože ještě nestály obytné domy na náměstí. A díky absenci zástavby ve Vrchlického ulici na fotce vynikly i obě radniční budovy, z nichž ta vpravo tehdy ještě sloužila školským účelům. (tch)

Strážníci průběžně čistí cykloboxy

Když strážníci zaregistrovali zneužívání nových cykloboxů u nádraží a začali uskladňované harampády z kójí likvidovat, mohlo by se zdát, že to bude pro nepořádky lekce. Přece jen přišli o svou veteš, která skončila ve sběrném dvoře. Další kontroly ale ukazují, že jsou nepoučitelní. Na sklonku února strážníci opět vynasili ze schránek celou hromadu tašek s nepořádkem. A v monitoringu budou pokračovat. Dvaasedmdesát cykloboxů, z nichž deset disponuje nabíječkou, slouží výhradně k uskladnění bicyklů, a to s limitem dvanácti hodin. Uskladnění cehokoli jiného je porušením provozního řádu a poputuje nemilosrdně do smeti.

(red)



Foto: Petr Vachtařík

Uzavření pošty

V sobotu 19. března bude z technických důvodů krátkodobě mimo provoz hlavní bohumínská pošta u vlakového nádraží. Vedení pošty uvedlo, že provozovnu uzavře pouze na nezbytně nutnou dobu.

Florbalisté jdou do poslední části sezony

Florbalová sezona se pomalu chýlí k závěru a bez ohledu na výsledky jarních duelů se letos bude v Bohumíně hodnotit veskrze pozitivně. Družstva sbírají body, mladší kategorie přivázejí z turnajů medaile a pro příští ročník plánuje klub 1. SC Bohumín 98 zapojení rekordních šesti mládežnických celků – k těm stávajícím přibude ještě juniorka.



Dorostenci bojovali na domácí půdě 27. února ve sportovní hale.

Je to další průlom. Ještě nikdy ve čtyřicetileté historii klub neměl obsazen všechny soutěže mládeže od přípravky po juniorku. „Váhali jsme, zda po odmlece znovu nepřihlásit muže, jejichž tým by převážně tvořili junioři, ale nakonec jdeme cestou dalšího mládežnického družstva. Kluků přechází z dorostu dost, zvládneme to,“ hodnotil sekretář klubu Ondřej Veselý.

Přítom dorostenci, a v podstatě i starší žáci, to nemají lehké. Tyto týmy se utvořily v době, kdy vrstevníci Bohumínáků v jiných klubech už dávno organizovaně působili v soutěžích unie Českého florbalu. A to prostě musí být znát. „Dnes už se florbal hraje běžně od pěti šesti let. Začínat v deseti je opravdu složité, pak musí jít o skutečně talentované jedince, aby se ještě zapracovali do týmu,“ uvedl trenér dorostu a starších žáků Ondřej Šalbut.

Ovšem i s takovými hráči, kteří k florbalu přilnuli později, teď v klubu pracují. A rádi. Před pěti lety se totiž kdysi úspěšný oddíl s třetiligovou historií potácel na pokraji rozpadu. „Naštěstí se pak dala dohromady trenérská parta převážně bývalých hráčů a začalo to šlapat. Výnikající výsledky se ale logicky nejrychleji a nejsnáze rodí u těch nejmenších,“ poznamenal Veselý.

Co však dorostencům ani starším žákům nelze upřít, to je chuť do florbalu. „To je asi největší hnací motor. Kluci vědí, že asi nebudou bojovat o postup ze své soutěže, ale na hřišti nechají vše. Teď jsme ve fázi, že jsou často naše výkony lepší než výsledky. Velmi nás trápí koncovka. Z přemíry snahy pálíme i vyložené šance a soupeři toho využívají,“ připustil Šalbut. To ostatně provázelo družstvo dorostenců

i na domácím turnaji na konci února. „Nad Petrovicemi jsme v zápase dvakrát vedli rozdílem tří gólů, ale nakonec jsme brali jen bod za remízu 6:6, protože jsme soka nedokázali dorazit. Šanci bylo dost. S Bílovcem jsme také vedli, ale nakonec prohráli, i když soupeř přišel v okleštěné sestavě. Ale měl individuality, které zápas rozhodly,“ doplnil kouč.

Mladší žáci přivezli z posledního turnaje v Trinci bronz. V konkurenci pěti celků uspěli i přesto, že jim scházela řada opor. „Bylo to příjemné zjištění, že nyní i v nekompletním složení dokážeme vítězit,“ poznamenal trenér mladších žáků Jiří Habram a dodal, že tým si letos s marodkou opravdu užil. „Doslova nás mučily covidové karantény, kluci to fakt měli složité. Ale rvou se statečně. Pořád sice máme více porážek než vítězství, ale poměr se každým rokem srovnává. Hlavně kluky florbal baví.“

Také družstvo elévů, které tvoří převážně žáci 3. a 4. tříd, se stateč-



Foto: Pavel Čempěl

ně pere s konkurencí řady silných klubů. „Letos je bohužel tato kategorie početně slabší. Samozřejmě to bylo znát při turnajích, zvlášť když jsme se zároveň potýkali s karanténami i zdravotními problémy. Ale kolem týmu se vytvořila super parta rodičů, každou výhru si všichni užívají a děti se rychle výkonnostně posouvají dál,“ potvrdil trenér týmu elévů Jiří Kameník.

Silný ročník se mezitím začal formovat v kategorii přípravky. „Pomáhá nám, že při dvou základkách funguje akademie, odkud děti přicházejí k nám,“ potvrdil Ondřej Veselý. I díky tomu patří bohumínské družstvo k nejpočetně-

ším v soutěži, navíc nahání soupeřům strach. Dokonce na turnaji v Havířově i za účasti tří velmi silných domácích družstev a nebezpečné Karviné přípravka 1. SC Bohumín 98 slavila celkový triumf. „Dobře jsme se na to naladili. Klukům jsme se postarali o zážitek, když jsme je přivezli dvěma klubovými dodávkami, v hledišti freneticky fandili rodiče a my vyhráli všechno. Už jsme párkrát byli blízko, ale teď to konečně klaplo. Byl to úžasný zážitek pro všechny,“ konstatoval kouč přípravky Lukáš Marcalík, který je zároveň i předsedou celého klubu.

(bir)



Foto: Igor Bruží



BOSPOR AQUACENTRUM

596 092 300, 777 707 786,
aquacentrum@bospor.info,

pondělí – čtvrtek: 6.00 – 7.45 a 12.00 – 21.00
pátek: 12.00 – 21.00

víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

každé pondělí a středu v 19.30 aquaerobic

SAUNOVÝ SVĚT

pondělí až čtvrtek: 12.15 – 21.00

pátek: 12.00 – 21.00

víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

Saunové ceremoniály denně v 19.00

SPORTOVNÍ HALA

734 788 668, sportovni-hala@bospor.
info, denně v 8.00 – 22.00

BOSPORKA

730 521 457, bosporka@bospor.info,
denně v 9.00 – 21.00

LEZECKÁ STĚNA

denně ve 12.00 – 20.00

CVIČENÍ

Pondělí: 16.00 a 17.00 kruhový trénink

Úterý: 10.00 zdravotní cvičení seniorů,
17.00 kruhový trénink

Středa: 9.30 cvičení maminek s dětmi,
16.00 pump it (tyče)

Čtvrtek: 9.00 a 10.00 zdravotní cvičení
seniorů, 17.00 booty pump (gumy)

Pátek: 9.30 cvičení maminek s dětmi,
16.00 kruhový trénink

ZIMNÍ STADION

777 707 782

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ.

Půjčovna helem, půjčení a broušení
bruslí, možnost občerstvení.

Každý víkend 15.00 – 16.30

O jarních prázdninách

pátek (11.3.) 13.30 – 15.00

víkend (12.3. a 13.3.) 15.00 – 16.30

Poslední veřejné bruslení sezony 20.3.

Více na www.bospor.info

Voda šetří klouby, ale svalům dá zabrat

Klasické cvičení limituje některé zájemce, protože by si místo pozitivních účinků mohli spíše ublížit. Když se ale celá sestava přesune ze souše pod vodní hladinu, to už je jiná. Bohumínské aquacentrum už od roku 2009 nabízí sportovní aktivitu, aqua aerobik. Je velmi populární, protože běžná omezení věkem či váhou se ve vodě zkrátka smazávají.



Foto: Pavel Čempěl

„Aqua aerobik je vhodný pro cvičence bez rozdílu věku a také ideální pro ty s nadváhou. Má příznivé účinky na páteř a pohybovou soustavu, přitom je velmi šetrné ke kloubům i srdíčku. Maximální tepová frekvence ve vodě je totiž až o patnáct procent nižší než na souši,“ popsal vedoucí aquacentra Jaromír Voráč a dodal, že se v bazénu cvičí každé pondělí a středu v půl osmé večer.

Voda je na jednu stranu šetrná ke kloubům a tlumí nárazy o dno, ale její přirozený odpor dává naopak více zabrat svalům. Tím zlepšuje

kondičku a pomáhá udržovat nebo i redukovat váhu. Sestavy cviků se přitom od klasického aerobiku příliš neliší. „Držíme se lektorky, ale zatímco její pohyby na břehu jsou svižné, my pod vodou takové rychlosti samozřejmě dosáhnout nemůžeme. Pod hladinu sice není vidět a teoreticky by se pod ní dalo švindlovat, ale kdo by to dělal. Chodí tady parta, která chce pro své tělo a zdraví opravdu něco udělat,“ vyznala se jedna z účastnic s tím, že i ve vodě se člověk po hodině intenzivního cvičení pěkně zapotí.

Přestože už samotná voda udělá své, o další se postará náčiní. „Základem jsou rukavice – ploutvičky, zvyšují odpor a účinky posilování. Ty mají cvičenky celou dobu. Dále používáme různé druhy činek nebo závaží na zápěstí a kotníky,“ vyjmenovala lektorka Vendula Školníková. Doplnila, že opakem závaží jsou pěnové nadlehčovací prvky.

V loňském roce byla účast na aqua aerobiku stejně jako návštěvnost sportovišť slabší. Po uvolnění restrikcí se ale obě vyhrazené dráhy bazénu opět plní a zájemci musí počítat s rezervací míst na cvičení s dostatečným předstihem.

Pavel ČEMPĚL



Bronzem ověřené mladé házenkářky

V polském městě Ruda Śląska se 26. února uskutečnilo třetí kolo házenkářské česko-slovensko-polské ligy (ČSPL). Poprvé po dlouhé době koronavirových omezení a výpadků bylo klání plně obsazené. Do bojů nastoupila dvě družstva z každé země.



V českých barvách bojoval Sokol Poruba, který po tuhých bojích obsadil šesté místo, a mladší žačky 1. SC Bohumín 98. Jeho házenkářky na turnaji předváděly velmi bojovný a kompaktní výkon. Po zásluze tak vystoupaly na stupně vítězů pro bronzové medaile.

V prvním utkání narazil Bohumín na polské Świątochłowie a po perfektně zvládnutém zápase zvítězil o jeden gól. Utkání dodalo holkám sebevědomí a v následujících zápasech dlouho držely krok se slovenskými rivalkami z Bytče a Trenčína. Týmům, které nakonec obsadily na turnaji první dvě místa, sice podlehly, ale poslední zápas proti domácímu družstvu zvládly

Bohumínáčky na jedničku. Kupředu je hnala také početná skupina věrných fanoušků.

I navzdory lehkému zranění některých hráček, obrana s výborně chytající brankářkou nedala soupeři šanci a po zásluze mohl 1. SC Bohumín 98 slavit vítězství, a tím i třetí místo na turnaji. Na Bohumín došlo i během vyhlášení nejlepších jednotlivců turnaje. Ocenění se dočkala univerzální hráčka 1. SCB 98 Tonička Jurčová.

Turnaj prokázal soudržnost bohumínského týmu. Vypravily se na něj prakticky všechny hráčky a každá, která byla zdravotně v pohodě, na něm také dostala šanci. Bylo znát, že holky

naplno absolvovaly celou zimní přípravu a chtěly ji »prodat«. Trenérka a celý realizační tým měl z předvedené hry velkou radost.

Jaroslav KALOUS,
předseda oddílu



Foto: 1. SC Bohumín 98

VZPOMÍNKY



Díky za to, čím jste pro nás byli, za každý den, který jste pro nás žili.

9. února by oslavil 85 let náš milovaný

pan Jan ŠALAGA.



22. března by oslavil 60 let náš milovaný

pan Pavel ŠALAGA.

Moc nám chybíte a nikdy na vás nezapomeneme.



Neplačte, že jsem odešel, ten klid a mír mi přejte.

Jen v srdci věčnou vzpomínku si na mě zachovejte.

21. února si připomeneme 2. výročí úmrtí

pana Milana MIRGY.



S láskou a úctou vzpomínají
dcery Žaneta s rodinou a Pavlína s rodinou.



4. března uplynulo 20 let od úmrtí

paní Václavy DRLÍKOVÉ.



Stále vzpomínají manžel Jaroslav,
dcera Lucie s rodinou, syn Lukáš s rodinou,
dcera Dominika a ostatní příbuzní,
přátelé a známí.



Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

8. března uplynulo 10 let, kdy nás navždy opustil

pan Miroslav KWASNICA.



Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím,
tichou vzpomínku.
Děkuji.
Manželka Jarmila.



Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

10. března jsme vzpomněli nedožitě 75. narozeniny

pana Vladimíra ZATLOUKALA.

Zároveň 12. února uplynulo smutných 17 let,
kdy nás náhle opustil.



S láskou vzpomínají manželka Jana,
syn Kamil a celá rodina.



Jenom my víme, čím jsi pro nás byl, a děkujeme za každý den, který jsi s námi žil.

13. března vzpoméneme 1. smutné výročí,

kdy nás navždy opustil

pan Roman OTAWA.



S láskou a úctou vzpomínají
dcery Radka a Petra s rodinami.



Čas plyne, vzpomínky zůstávají...

16. března vzpoméneme 7. smutné výročí,

kdy nás navždy opustil

pan Jan KOLÁŘ.



S úctou a láskou manželka a dcery s rodinami.



Letos je tomu 23 let,

kdy nás 13. března opustila

paní Božena POLANECKÁ.

18. září by se dožila 100 let.



S láskou a úctou vzpomínají
synové Jiří a Milan s rodinami.



19. března si připomeneme

2. výročí od chvíle, kdy nás opustil

pan Milan VLK.



S láskou vzpomíná manželka Margit,
syn Pavel, dcera Danka s rodinou.



V našich srdcích, maminko a tatínku, zůstáváte navždy.

20. března by se dožila 80 let naše maminka,

paní Anna KOSCIELNÍKOVÁ ze Skřečoně.



30. července by oslavil 80 let náš tatínek,

pan Karel KOSCIELNÍK ze Skřečoně.

Děkujeme všem, kteří našim rodičům věnují krátkou vzpomínku.

Dcery Monika a Romana s rodinami.



Kdo měl tě rád, nikdy nemůže zapomenout.
V první jarní den 20. března vzpomeneme
na 1. výročí, kdy nás náhle opustila
naše milovaná maminka
Jana TOMÁŠOVÁ.

Moc nám chybíš!



Vzpomínají dcery Zuzana a Markéta s rodinami.



Navždy jsi odešel, ztichl tvůj hlas, jen živé vzpomínky zůstaly v nás.
21. března uplyne 100 let od narození
pana Pavla SPIEWOKA z Pudlova
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.



S úctou a láskou vzpomínají dcery Ludmila,
Věrka s manželem, vnoučata a pravnoučata.



Kdo v srdci žije, nezemřel.
21. března vzpomínáme 1. výročí úmrtí
pana Lubomíra SLÁMY.
Nezapomeneme na toho, kdo nám schází.



Manželka Jana, syn Lubomír, dcera Karin s rodinami.



Čas plyne, ale vzpomínka v srdci zůstává.
23. března by se dožil 70 let náš milovaný manžel,
tatínek, dědeček, tchán a strýc,
pan Zbigniew KŁOSIŃSKI z Bohumína
Zároveň jsme 13. listopadu vzpomněli
6. smutné výročí úmrtí, kdy nás navždy opustil.



S láskou vzpomínají manželka Bohuslava,
syn Zbyšek a dcera Andrea s rodinami.



*Hřbitov je smutná zahrada, kde tiše pění ptáci, své drahé zde člověk ukládá,
vzpomínat se vrací. Kytičku přineseme, svíčku zapálíme a na tebe nikdy
nezapomeneme.*

21. března vzpomeneme 3. smutné výročí úmrtí
pana Václava MOKROSZE.



S láskou a úctou vzpomínají manželka Vladimíra,
dcery Vladimíra a Marcela s rodinami.

INZERCE

REALITY

• **Čištění autointeriéru**, sedacích souprav, koberců technikou Kärcher. Tel.: 724 088 643, e-mail: martin.jurzica@seznam.cz, www.cistyautointerier.cz.

SLUŽBY

• **Koupím byt** v Boh. Tel.: 736 228 883.
• **Koupím garáž** v Bohumíně v Mírové nebo Šunychelské ulici. Děkuji za nabídky. Tel.: 604 389 819, e-mail: snapka.r@seznam.cz.

PRÁCE

• **Přijmu brigádníky** v období duben-říjen 2022 na obsluhu občerstvení v areálu aquacentrum Bohumín. Práce na DPP, DPČ, výplata týdně. Minimální věk 18 let, samostatnost, spolehlivost. Tel.: 734 146 547.

RŮZNÉ

• **Lesní med u Ludky.** Tel.: 776 684 719.
• **Prodám rohovou sedačku**, běžovou, téměř novou. 170 x 350 x 215 cm, úlož. prostory, velké lůžko. Cena 10.000 Kč. Tel.: 775 760 711.

ZDRAVOTNÍ POJIŠTOVNA
MINISTERSTVA VNITRA ČR **211**

Získejte až **8000 Kč**
na očkování pro
čtyřčlennou rodinu

1500 Kč
až na sportovní
ochranné pomůcky

Přihlaste se k nám
do **31. března 2022**

Klientské centrum

Karviná
Masarykovo
náměstí 91/28



AGEL
LÉKÁRNA

Vaše zdraví na prvním místě

JARNÍ SLEVA 10 %
14.—26. března 2022

Sleva na celý volně prodejný sortiment
s použitím klientské karty*.



Lékárnu AGEL Bohumín najdete ve Středisku zdravotnických
služeb na ul. Čáslavská 1176 nebo na nám. T.G.Masaryka 943.

*Slevu nelze uplatnit na léčivé přípravky a zdravotnické prostředky
předepsané na lékařský předpis, na aktuálně zlevněné a akční
zboží, na nákup dárkových poukazů a na nákup na e-shopu.

www.lekarna.agel.cz

 **BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY**  vydává město Bohumín, IČ 00297569  www.bohumin.cz  Šéfredaktorka: Eva Giecková
 Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín  Redaktor: Pavel Čempěl  731 130 672, 596 092 282, e-mail: oko@mubo.cz  Grafická úprava: Aleš Nowák – EDUCA 24, ales.nowak@seznam.cz  Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s., provozovna Ostrava, Na Rovince 876, 720 00 Ostrava - Hrabová  Náklad: 6000 výtisků  Evidenční číslo: MK ČR E 12136  Příspěvky procházejí jazykovou úpravou.